皆屬重大。

  若會計政策資訊係與重大交易、其他事項或情況相關，且

有下列情況時，該資訊可能屬重大：

 (1) 合併公司於報導期間改變會計政策，且該變動導致財務報

表資訊之重大變動；

 (2) 合併公司自準則允許之選項中選擇其適用之會計政策；

 (3) 因缺乏特定準則之規定，合併公司依 IAS 8「會計政策、會

計估計值變動及錯誤」建立之會計政策；

 (4) 合併公司揭露其須運用重大判斷或假設所決定之相關會計

政策；或

 (5) 涉及複雜之會計處理規定且財務報表使用者仰賴該等資訊

方能了解該等重大交易、其他事項或情況。

  相關會計政策之揭露請參閱附註四。

 2.  IAS 8 之修正「會計估計值之定義」

  合併公司自 112 年 1 月 1 日開始適用該修正，其明訂會計

估計值係指財務報表中受衡量不確定性影響之貨幣金額。合併

公司於適用會計政策時，可能須以無法直接觀察而必須估計之

貨幣金額衡量財務報表項目，故須採用衡量技術及輸入值發展

會計估計值以達此目的。衡量技術或輸入值變動對會計估計值

- 13 -

之影響數若非屬前期錯誤之更正，該等變動係屬會計估計值變

動。

 3.  IAS 12 之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所

得稅」

  本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除

暫時性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。合併

公司於 111 年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除

及應課稅暫時性差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產（若

很有可能有課稅所得以供可減除暫時性差異使用）及遞延所得

稅負債。對租賃及除役義務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以

後發生者推延適用該修正。適用 IAS 12 之修正時，合併公司追

溯重編比較期間資訊。

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年 6 月 30 日

相關單行項目及餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年 6 月 30 日之影響

  112年6月30日

遞延所得稅資產增加   $ 2,030,110
資產增加   $ 2,030,110

遞延所得稅負債增加   $ 2,030,110
負債增加   $ 2,030,110

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年 12 月 31 日、6 月 30

日及 1 月 1 日之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 12 月 31 日

遞延所得稅資產   $ 3,828,203   $ 2,360,401   $ 6,188,604
資產影響   $ 3,828,203   $ 2,360,401   $ 6,188,604

遞延所得稅負債   $ 957,396   $ 2,360,401   $ 3,317,797
負債影響   $ 957,396   $ 2,360,401   $ 3,317,797

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 6 月 30 日

遞延所得稅資產   $ 3,931,929   $ 2,659,405   $ 6,591,334
資產影響   $ 3,931,929   $ 2,659,405   $ 6,591,334

遞延所得稅負債   $ 948,750   $ 2,659,405   $ 3,608,155
負債影響   $ 948,750   $ 2,659,405   $ 3,608,155

111 年 1 月 1 日

遞延所得稅資產   $ 3,560,596   $ 2,972,721   $ 6,533,317
資產影響   $ 3,560,596   $ 2,972,721   $ 6,533,317

遞延所得稅負債   $ 906,387   $ 2,972,721   $ 3,879,108
負債影響   $ 906,387   $ 2,972,721   $ 3,879,108

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 17「保險合約」  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正「保險合約」  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

IAS 7 及 IFRS 7 之修正「供應商融資安排」  2024 年 1 月 1 日

IAS 12 之修正「國際租稅變革－支柱二規則範本」  註 3

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

[…]

公允價值衡量   $ 2,320,348   $ 3,544,848   $ 5,940,297
按攤銷後成本衡量之

金融資產（註 1）   81,814,761   78,139,109   82,647,926
透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產   22,715,272   18,342,029   20,702,585

金融負債
透過損益按公允價值

衡量
  持有供交易   263,270   155,274   159,663
按攤銷後成本衡量之

金融負債（註 2）   108,582,758   118,402,239   140,200,513

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收票據、應收帳款、其他應收款、存出保證金等按攤

銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付帳款、

其他應付款、長期借款（含一年內到期）、長期應付款、存入

保證金等按攤銷後成本衡量之金融負債。

- 56 -

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益投資、借款、應收款項、應付

款項、租賃負債、存出保證金及存入保證金等。合併公司之財務管

理部門藉由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報告，監督及

管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括市場風險（包含

匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動所承擔之主要財務風險為外幣匯率變

動風險及利率變動風險。合併公司從事各式衍生金融工具以管

理所承擔之外幣匯率及利率風險。

 (1) 匯率風險

  合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使合

併公司產生匯率變動風險。合併公司匯率風險之管理係於

政策許可之範圍內，利用遠期外匯合約等衍生性商品管理

風險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額以及具匯率風險暴險之衍生工

具帳面金額，參閱附註三七。

敏感度分析

  合併公司主要受到美元、人民幣、港幣、越南盾及印

尼盾匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。正（負）

數係表示當新台幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前

淨利增加（減少）之金額（當新台幣相對於各相關貨幣貶

值 1%時，下表對稅前淨利將產生相反之影響將為同金額之

負數）。

- 57 -

112年1月1日

至6月30日

111年1月1日

至6月30日

美  元   $ 43,588   $ 8,954
人 民 幣   (  61,601 )   (  65,151 )
港  幣   433   (  1,987 )
越 南 盾   5,440   (  19,705 )
印 尼 盾   2,439   503

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入資

金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當之固定

及浮動利率組合，以及使用利率交換合約與遠期利率合約

來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融負債帳面

金額如下：

  112年6月30日  111年12月31日  111年6月30日

具現金流量利率風險
  －金融負債   $ 69,634,786   $ 75,530,185   $ 77,897,745

敏感度分析

  下列敏感度分析係針對浮動利率之負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流

通在外。假若利率上升 1%，合併公司 112 年及 111 年 1 月

1 日至 6 月 30 日之現金流出分別增加 348,174 仟元及

389,489 仟元。

 (3) 其他價格風險

  合併公司從事之上市櫃有價證券及基金投資組合的風

險來自市場價格的變動，該投資非持有供交易，故合併公

司並未積極交易該等投資。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。若權益價格下跌 1%， 112 年及 111 年 1 月 1 日至 6 月

30 日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量金融資產之公

- 58 -

允價值下跌而減少 15,788 仟元及 9,276 仟元。112 年及 111

年 1 月 1 日至 6 月 30 日其他綜合損益將因透過其他綜合損

益 按 公 允 價 值 衡 量 金 融 資 產 之 公 允 價 值 下 跌 而 減 少

225,236 仟元及 205,392 仟元。

  本公司對權益證券投資之敏感度相較於前一年度並無

重大變動。

 2.  信用風險

  合併公司之金融資產具交易對方或他方未履行合約之信用

風險，其風險包括合併公司所從事金融商品之信用風險集中程

度、組成要素、合約金額及其應收款。惟合併公司針對重大之

交易對象均要求銀行之信用評等至少中上信用等級以上者，故

能有效降低合併公司之信用風險。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層

監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

 (1) 非衍生金融負債之流動性及利率風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。

112 年 6 月 30 日

非 衍 生 金 融 負 債

要 求 即 付 或

短 於 1 個 月  1 至 3 個 月  3 個 月 至 1 年  1 至 5 年  5 年 以 上

無附息負債   $ 15,657,130   $ 10,464,048   $ 6,540,523   $ 144,203   $ 59,013